(75) *Isti igitur impuri spiritus, daemones, ut ostensum magis ac philosophis, sub status et imaginibus consecratis delitiscunt et adflatu suo auctoritatem quasi praesentis numinis consequuntur, . . . Hinc sunt et furentes, quos in publicum videtis excurrere, vates et ipsi absque templo, sic insaniant, sic bacchantur, sic rotantur: (MIN. FEL. 27, 1-3)²²⁾*

(よってこれら汚れた霊たち——悪霊たち——は、魔術師たちや哲学者たちに明らかなように、捧げられた彫像や似姿の下に潜み、その息で現実の神のごとき影響力を得る。……またこれに由来するのが、戸外に走り出て来るのが見られるような熱狂した者たちや、さらに神殿から離れた占い師たちであり、彼らはかくも狂い、騒ぎ、くるくる回る。)

VI

(1)(5)～(28) の *habere* を用いた悪霊憑きの表現において、*habere* の主語としては、不特定の人が16回、イエスが7回、洗礼者ヨハネが2回現れる。ここで重要なのは、このうちイエスが主語となる (1)(16)～(19)(22)(28)、洗礼者ヨハネが主語となる (10)(14) すべてが、主語が悪霊憑きの状態を非難されている文脈に見出されるということ、そしてイエスが主語である7箇所中5箇所までがヨハネ福音書に含まれるということである。

イエスが悪霊を持っているというヨハネ福音書で繰り返されるユダヤ人たちの言明が、イエスに対する彼らの非難・言いがかりであることは、(76)～(82) に引用した中世の注釈者たちによるこうした場面の捉え方から明らかである。Augustinus (430没)²³⁾ による (76) では *malum* (悪)、*maledictum* (悪口)

(76) *denique turba turbata uidete quid responderit: Daemonium habes; quis te quaerit occidere? Quasi non peius fuerit dicere: daemonium habes, quam eum occidere. . . . Dominus autem non plane turbatus, sed in sua ueritate tranquillus, non reddidit malum pro malo, nec maledictum pro maledicto. (AVG. in euang. Ioh. 30, 2-3)²⁴⁾*

(ついに混乱した群衆が何と答えたかを見よ、「あなたは悪霊を持っている。誰があなたを殺そうとするのか」。あたかも「あなたは悪霊を持っている」と言うほうが、彼を殺すよりましであるかのように。……しかし主は、全く動じず、自らの真理のうちに平静に、「悪に対して悪を、悪口に対して悪口を返さなかった」〔ペテロの第一の手紙3:9〕。)

(77) では *scelerata res* (罪深いこと)

(77) *Sceleratam rem dixerunt Iudaei Christo: Daemonium habes; (AVG. in psalm. 48 serm. 2, 4)²⁵⁾*

(ユダヤ人たちはキリストに「あなたは悪霊を持っている」と、罪深いことを言った。)

(78) では *verbum asperum* (激烈な言葉)

(78) *Dominus meus audiuit: Daemonium habes. Modo audistis uerbum asperum quod dictum est in Dominum; (AVG. in psalm. 90 serm. 1, 4)²⁶⁾*

(我が主は「あなたは悪霊を持っている」と聞いた。あなたたちは主に対して言われた激烈な言葉を聞いたのである。)

(79) では *contumeliae* (侮辱)

(79) *Non ipse est, qui, cum daemonia eiceret, tales contumelias audiebat, ut diceretur illi: DAEMONIUM HABES? Filio dei, qui daemones eiciebat, Iudaei dicebant: DAEMONIUM HABES. (AVG. serm. 113A, 14)²⁷⁾*

(彼は、悪霊たちを追い出したのに、「あなたは悪霊を持っている」と言われるほど侮辱を聞いた人物ではないか。悪霊たちを追い出した神の子に、ユダヤ人たちは「あなたは悪霊を持っている」と言ったのだ。)

(80) では *opprobria* (侮辱)

(80) *Audi illam et uide quia sic te alloquitur, nisi forte oblitus es quia pro nobis passus est Christus, et antequam pro nobis tanta mala pateretur, audiuit opprobria? Daemonia eiciebat et dicebatur ei: Daemonium habes. (AVG. serm. 163B, 6)²⁸⁾*

(それ〔あなたの信仰〕に耳を傾け、それがそのようにあなたに語り

かけるのを見よ。「キリストは我らのために苦しんだ」[ペテロの第一の手紙2:21] のであり、我らのためにあれほどの災いを被る前、侮辱を聞いたことをよもや忘れていなければ。彼は悪霊たちを追い出したのに、「あなたは悪霊を持っている」と言われたのである。)